43. Le droit romain, à l'époque classique, n'a donc connu que les présomptions de l'homme, c'est-à-dire du juge, qui les tire de la pratique quotidienne. Ce qui veut dire que le préteur, s'il a utilisé la fiction, n'a pas recouru à la présomption.

Le titre 22, 3 du Digeste s'intitule : *De probationibus et praesumptionibus.* Mais il ne doit pas faire illusion : il ne comporte guère de données relatives à des présomptions. On en mentionnera les exemples suivants, tirés d'autres textes du Digeste.

44. La présomption de **paternité** : *Dig.* 2, 4 *de in ius vocando*, 4 ULP. [3] *...Sed et si vulgo quaesitus sit filius, matrem in ius non vocabit*, 5 PAUL. *quia semper certa est, etiam si vulgo conceperit ; pater vero is est quem nuptiae demonstrant.*

Mais, même s'il s'agit d'un fils naturel, il n'assignera pas sa mère, parce qu'elle est toujours certaine, même s'il est illégitime ; mais le père est celui qu'indique le mariage.

Cette présomption, chez Paul, s'applique seulement à l'interdiction que l'édit fait au fils (ou à la fille) d'assigner devant le préteur son père ou sa mère (*Dig.* 2, 4, 4 [1]).

45. L'**autorité de la chose jugée** (*Proc.*, n° 70), mais sans la valeur absolue que lui confère le Code civil (art. 1350) :

Dig. 1, 5, 25 *Ingenuum accipere debemus etiam eum de quo sententia lata est quamvis fuerit libertinus, quia res iudicata pro veritate accipitur.* Cf. 50, 17, 207.

Nous devons tenir pour ingénu même celui qui a fait l'objet d'un jugement quoiqu'il fût fils d'affranchi, parce que la chose jugée est tenue pour vérité.

Pour appliquer la *lex Papia Poppeia* qui prohibe le mariage entre un membre de l'ordre sénatorial et un[e] affranchi[e] (*Dig.* 23, 2,

44), Ulpien envisage les effets du *praeiudicium an quis libertus sit* (GAIUS 4, 44), ...si quelqu'un est affranchi.

46. On signalera enfin le rapport entre la présomption et les **clauses** devenues d'usage dans les contrats de bonne foi, même si elles restent **tacites** : tel l'interdit salvien qui sanctionne le gage du bailleur sur les meubles du locataire (*Dig.* 43, 33, 20 [4] ; *C. Just.* 8, 14, 7 ; *C. civ.*, art. 1752). Appliqué seulement à Rome et à Constantinople, il est étendu aux provinces par Justinien : *C. Just.* 8, 14, 7 (de 532) *Sancimus de invecitis a conductore rebus et illatis, quae domino pro pensionibus tacite obligantur, non solum in utraque Roma et territorio earum hoc ius locum habere, sed etiam in nostris provinciis. Tali enim iusta praesumptione etiam omnes nostros provinciales perpotiri desideramus.*